EMENDA Nº 6, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 49, DE 2014

Acrescente-se o inciso XIV ao "caput" do artigo 3° do Projeto de Lei Complementar em epígrafe, com a seguinte redação:

"XIV - Leme."

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa dar vazão a solicitação da Comarca de Leme, objetivando elevá-la à categoria de entrância final.

Tal elevação não trará qualquer peso financeiro para os cofres públicos, pois não traz criação de nova estrutura administrativa, muito menos resulta na criação de cargos públicos. Não haverá mais gastos com pagamentos de subsídios a juízes e nem proventos a servidores, pois a estrutura administrativa das Comarcas continua a mesma.

Na comarca de Leme, existem atualmente 05 (cinco) juízes de direito exercendo seus cargos. Com a aprovação desta emenda, continuarão a exercer suas funções judicantes os mesmos magistrados, sem inclusão de qualquer outro.

Ademais, assegura o cumprimento da disposição prevista pelo PLC 54, de 2013, de autoria do T J, que prevê a comarca de Leme como sede da 11 a Circunscrição Judiciária, no lugar de Pirassununga.

Eis o que justifica a presente emenda.

Sala das Sessões, em 17/12/2014.

a) Carlos Giannazi